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Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsem zvolil zhodnocení novely insolvenčního zákona

č. 31/2019 Sb. se zaměřením na institut oddlužení. Předmětná novela, taktéž označována

jako oddlužovací, vstoupila v účinnost z větší části dne 1. června 2019 a proto se jedná

o téma velmi aktuální a z pohledu odborné veřejnosti a zejména dlužníků značně

diskutované. Každým rokem v České republice narůstá počet fyzických osob, které se

nacházejí v tzv. dluhové pasti, přičemž nejsou vlastními silami schopny se z jejich

významné zadluženosti vymanit. Těmto osobám tak v důsledku finanční nesoběstačnosti

nezbývá než využít právních nástrojů, které jim stát nabízí. Jedním z těchto nástrojů je

institut oddlužení, který v důsledku novelizace insolvenčního zákona dostál změny

celkové jeho koncepce.

Proklamovaným hlavním cílem novely insolvenčního zákona je především rozvolnění

podmínek pro vstup a splnění oddlužení, a s tím spojené jeho zpřístupnění širšímu okruhu

dlužníků. Zároveň se předpokládá návrat ekonomicky vyloučených osob do aktivního

socioekonomického života, s nímž je spojena, inter alia, celková úspora na straně

veřejných rozpočtů.

V mé práci se budu nejdříve věnovat dosavadní právní úpravě insolvenčního řízení,

zejména se zaměřením na institut oddlužení tak, aby byly více reflektovány provedené

změny jednotlivých ustanovení. Poté shrnu stěžejní důvody, které vedly k novelizaci

insolvenčního zákona, a to zejména s přihlédnutím k výsledkům analýzy ekonomické

situace fyzických osob v České republice, jakožto jednoho z hlavních důvodů jejího

vzniku. Stěžejní část diplomové práce bude věnována provedeným změnám jednotlivých

ustanovení insolvenčního zákona a následné analýze a kritickému zhodnocení jejich

dopadu, a to nejen z mého úhlu pohledu, ale i z pohledu odborné veřejnosti.

V závěru práce shrnu výsledky mé analýzy a zhodnocení dopadu novelizace nejen ve

vztahu k dlužníkům, nýbrž i ve vztahu k věřitelům, insolvenčním správcům

a insolvenčním soudům, a dále posoudím, zda na základě získaných informací v průběhu

psaní mé diplomové práce mohu potvrdit, zda konečná podoba novely insolvenčního

zákona naplnila své předpokládané cíle.
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1. Základní charakteristika insolvenčního řízení

Účelem kapitoly druhé je vymezit základní charakteristiku insolvenčního řízení

s krátkým exkurzem do jeho historického vývoje. Z toho důvodu je tato kapitola

rozdělena na čtyři podkapitoly, kdy první z nich je věnována historickému vývoji procesu

dnes terminologicky označovaným jako insolvenční řízení, a s ním spojeným dobovým

právním předpisům obsahující základní hmotněprávní a procesněprávní úpravu od 18.

století.

Druhá podkapitola se věnuje účelu a shrnutí celého průběhu insolvenčního řízení.

Jednotlivé kroky řízení jsou chronologicky seřazeny tak, jak na sebe podle insolvenčního

zákona navazují. Detailní popis jednotlivých kroků je pak obsažen v následujících

podkapitolách.

Poslední dvě podkapitoly tedy popisují jednotlivé způsoby řešení úpadku upravené

insolvenčním zákonem ve znění účinném do 31.5.2019. Jelikož obsahem novely

č.31/2019 Sb. jsou především, nikoliv však výlučně, změny týkající se oddlužení, je v této

kapitole věnována podstatná část právě tomuto institutu.

V závěru kapitoly jsem se zaměřil na komparatistiku právní úpravy institutu

oddlužení v rámci vybraných států Evropské unie, konkrétně pak Spolkové republiky

Německo a Slovenské republiky.

1.1. Vývoj insolvenčního řízení

Počátky insolvenčního práva, dříve terminologicky označovaného jako právo

úpadkové, lze v českých zemích datovat k roku 1781, kdy vznikl nový Obecný konkursní

řád Josefa II., který vycházel z tradičního pojetí konkurzu jako jediného způsobu řešení

úpadku dlužníka.

Nicméně v této souvislosti nelze opomenout dřívější dokumenty obsahující právní

úpravu úpadkového práva, a to zejména Obnovené zřízení zemské pro Čechy z roku

1627, příp. Deklaratoria a Novelly z roku 1640. Ty se ovšem týkaly pouze zemského

práva, doplněného parciální úpravou práv městských.1

1 SMOLÍK, P. Oddlužení v právním řádu ČR, Praha: C.H. Beck, 2016, s. 27
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Změna nastala až ve 2. pol. 19 stol., kdy v souvislosti s rozvojem hospodářství došlo

v roce 1862 k doplnění stávající právní úpravy zák. č. 97/1862 ř.z., o vyrovnávacím řízení

pro případ zastavení platů.

V roce 1868 vznikl zák. č. 1/1869 ř.z., konkursní řád, který svým způsobem jako první

reflektoval změněné společenské a ekonomické podmínky té doby. Na tento zákon

později v roce 1914 navázalo císařské nařízení č. 337/1914 ř.z., o konkursním,

vyrovnávacím a odpůrčím řádu. Teprve tento právní předpis přinesl do českého právního

řádu samostatnou úpravu zvláštního vyrovnávacího řízení.

Recepčním zákonem byla tato úprava převzata do ČSR a takto byla uplatňována až

do počátku 30. let, kdy v rámci reformy soukromého práva byl přijat zák. č. 64/1931 Sb.

z. a n., konkursní, vyrovnávací a odpůrčí řád.

V období po únoru 1948 až do roku 1991 nebylo možno v rámci ekonomických změn

o existenci skutečného úpadkového práva uvažovat. Tato situace se změnila až vznikem

nového konkursního a vyrovnávacího řádu2. Jelikož chyběla od roku 1948 aplikační praxe

tehdejších právních předpisů upravujících úpadkové právo, byl zákon o konkursu

a vyrovnání mnohokrát během své účinnosti novelizován tak, aby se přizpůsobil

potřebám praxe. Přestože tento zákon obsahoval jak likvidační způsob řešení úpadku

v podobě konkurzu, tak sanační způsob v podobě vyrovnání, v praxi se stal zcela

převažujícím způsobem řešení úpadku dlužníka právě konkurz.

Vzhledem k rozvoji tržního hospodářství a vstupem České republiky do Evropské

unie v roce 2004 bylo stále více zjevné, že dosavadní právní úprava úpadkového práva je

zastaralá a dostatečně nereflektuje odlišné potřeby ekonomického a sociálního života.

Z toho důvodu byla potřeba novelizace úpadkového práva, které mělo téměř 15 let starou

právní úpravu, jediným východiskem.

Dne 1. 1. 2008 tedy nabyl účinnosti, ačkoliv s ročním zpožděním, zák. č. 182/2006

Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), který je inspirován americkou

konkursní úpravou a právní úpravou insolvenčního řízení ve Spolkové republice

2 Zák. č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání
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Německo.3 Tento právní předpis byl od své účinnosti mnohokrát novelizován, přičemž

jako poslední byla přijata novela č. 31/2019 Sb.

1.2. Účel a průběh insolvenčního řízení

Přestože není účel insolvenčního řízení v insolvenčním zákoně explicitně definován,

lze při jeho vymezení vycházet z úvodního ustanovení týkajícího se předmětu úpravy

insolvenčního zákona, ve kterém je stanoveno, že insolvenční zákon upravuje řešení

úpadku a hrozícího úpadku dlužníka některým z povolených způsobů tak, aby došlo

k uspořádání majetkových vztahů osob dotčených úpadkem nebo hrozícím úpadkem

dlužníka a k co nejvyššímu a zásadně poměrnému uspokojení jeho věřitelů.4

Ze samotného znění předmětného ustanovení a při použití dosavadních poznatků

právní teorie lze shrnout, že účelem insolvenčního řízení je dosáhnout nejvyššího

a zásadně poměrného uspokojení dlužníkových věřitelů tak, aby žádný z účastníků řízení

nebyl nespravedlivě poškozen nebo nedovoleně zvýhodněn a aby se dosáhlo rychlého,

hospodárného a co nejvyššího poměrného uspokojení věřitelů.

K tomu mají pomoci i základní zásady vyjádřené v § 5 InsZ, jejichž účelem je zabránit

destrukci dlužníkova majetku jako celku nejen jednotlivými věřiteli, ale i samotným

dlužníkem a podporovat princip poměrného uspokojení všech věřitelů.

Průběh insolvenčního řízení lze stručně popsat několika na sebe navazujícími kroky,


[…]


dlužníkům jejich návrat do aktivního socioekonomického života, a tím i z celkového

hlediska snížil schodek státního rozpočtu České republiky, podrobil jsem ve třetí kapitole

novelizovaná ustanovení insolvenčního zákona právnímu rozboru a s přihlédnutím

ke kritice některých soudců, advokátů, insolvenčních správců a dalším subjektům

odborné veřejnost jsem stanovil dílčí závěry o jejich vhodnosti a aplikovatelnosti.

Z těchto dílčích závěrů nepochybně vyplývá, že provedená novelizace insolvenčního

zákona, spočívající zejména v novém nastavení minimální ekonomické nabídky dlužníka

pro jeho věřitele a relativizování míry uspokojení jejich pohledávek, umožní využít

institut oddlužení širšímu okruhu dlužníků. Tím novela naplnila jeden ze svých hlavních

cílů. Na podporu tohoto závěru lze odkázat například na několikanásobný nárůst

podaných návrhů na povolení oddlužení od nabytí účinnosti předmětné novely.

Na druhou stranu je již nyní jisté, že přijatá právní úprava vyvolává celou řadu

aplikačních problémů, nezamýšlených důsledků a interpretačních otázek, na které jsem
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v průběhu psaní mé práce upozornil. Konkrétně lze pak odkázat například

na problematický výklad tzv. bariéry 1 + 1 v ust. § 395 odst. 1 písm. b) InsZ, otázku

ústavněprávní konformity zrychleného oddlužení starobních a invalidních důchodců,

terminologickou nevhodnost pojmu „vydání“ obydlí, dvojkolejnost právní úpravy

způsobenou přechodným ustanovením a další.

Jelikož bylo cílem novelizace také snížení výdajů ze státního rozpočtu a pozitivně

ovlivnit podnikatelské prostředí v České republice, je značná část mé práce věnována

analýze jejího ekonomického dopadu. Z té pak vyplývá, že ve vztahu k podnikatelskému

prostředí je spatřován přínos zejména ve zvýšení nabídky výrobního faktoru v podobě

lidské práce, kdy se z provedených výzkumů předpokládá zvýšený zájem dlužníků

o získávání legálních příjmů a tím logicky i nárůst poptávky po nových pracovních

místech. Naopak ve vztahu k výdajům ze státního rozpočtu jsem přesvědčen, že novela

insolvenčního zákona bude mít negativní dopad. Ačkoliv závěrečná zpráva RIA správně

předpokládá redukci výdajů sociální povahy v podobě dávek dlužníkům, zcela

v ní absentují například nemalé náklady na financování nově vzniklých institutů, typicky

využívání odborných služeb sociálního poradenství. Z toho důvodu považuji tento cíl

novely za nesplněný.

Z pohledu věřitelů znamená předmětná novela upřednostnění zájmů dlužníků

na poskytnutí zákonného řešení jejich situace na úkor práv věřitelů. Celkový koncept

oddlužení opouští zohlednění kvantitativních kritérií výhodných pro věřitele a nahrazuje

ho kritérii kvalitativními, které jsou bezpochyby ve prospěch dlužníkům. Těm je tak nově

otevřen prostor pro zneužití institutu oddlužení, s čímž je logicky spojeno zvýšené riziko

uspokojování pohledávek věřitelů a zpřísnění požadavků na dohled insolvenčních

správců.

Závěrem a s odkazem na všechny shora uvedené argumenty jsem toho názoru,

že přijaté změny týkající se zejména oddlužení (vyjma těch z mého pohledu

problematických) jsou pro insolvenční prostředí celkově přínosné. Ačkoliv nebyly

prozatím jednoznačně naplněny všechny zamýšlené cíle, ten hlavní cíl spočívající ve

zpřístupnění oddlužení osobám nacházejícím se v dluhové pasti, byl naplněn.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá komplexním zhodnocením novely insolvenčního

zákona č. 31/2019 Sb. ve vztahu k předchozí právní úpravě. Důvodem pro zpracování

tohoto tématu byla aktuálnost problematiky oddlužení ve vztahu k fyzickým osobám

nacházejícím se v dluhové pasti a absence efektivního a legálního řešení jejich finanční

situace.

V úvodní kapitole se práce věnuje popisu insolvenčního řízení a definuje podstatné

znaky oddlužení. V další kapitole se autor zabývá stěžejními důvody vzniku a hlavními

cíli předmětné novely, jakožto i zhodnocením vhodnosti a aplikovatelnosti

novelizovaných ustanovení insolvenčního zákona.

Autor se v práci věnuje zejména novelizovaným ustanovením insolvenčního zákona,

která mění celkový koncept oddlužení fyzických osob. Zároveň se autor zamýšlí nad

aplikačními a interpretačními problémy spojenými s jednotlivými ustanoveními

a navrhuje jejich řešení.

Závěrem autor pojednává o dopadech novelizace z hlediska právního, ekonomického

a společenského a hodnotí, zda stanovené cíle novely byly splněny.
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Abstract

This diploma thesis deals with a comprehensive assessment of the amendment No.

31/2019 Coll. to the Insolvency Act. in relation to the previous legislation. The reason for

processing this topic was the topicality of debt discharge in relation to individuals in

a debt trap and the absence of an effective legal solution to their financial situation.

In the introductory chapter, the thesis is devoted to the description of insolvency

proceedings and defines the essentials of debt discharge. In the next chapter, the author

deals with the main reasons for the adopting and the main aims of the amendment, as well

as assessment of the suitability and applicability of the amended provisions of the

Insolvency Act.

The author deals in particular with the amended provisions of the Insolvency Act,

which change the overall concept of debt discharge of individuals. At the same time, the

author reflects on the application and interpretation problems associated with individual

provisions and proposes their solution.

Finally, the author discusses the legal, economic and social impacts of the amendment

and assesses whether the objectives of the amendment have been met.