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na téma Insolvenční řízení ve světle novely č. 31/2019 Sb.

(práce elektronicky odevzdána 17. listopadu 2019)

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Jak ze samého názvu práce, autor se zabývá dopadem poslední (resp. poslední zásadní novely

ins. zákona – provedenou zákonem č. 31/2019 Sb.), důrazu přitom celkem logicky klade na změny

týkající se institutu oddlužení. Lze tedy konstatovat, že téma je aktuální jak formálně, tak věcně, neboť

jde o novelu zásadní, přijatou po široké diskusi a nikoli v nekonfliktní, obecně aprobované podobě. Obé

nabízí autorovi prostor pro vlastní tvůrčí počin.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Uvedené téma lze pokládat za klasické z pohledu insolvenčního práva, jeho náročnost je dána

povahou uvedené novely; autor si jednak všímá samotné novely v celé její šíři, dále institutu oddlužení

v podobě novele předcházející a konečně řeší vlastní dopad novely do daného tématu. Tématem práce

daného druhu by sice obecně určitá izolovaná novela, byť základního oborového předpisu sice být

neměla, ale dopad v daném případě lze za důvod pokládat (jiný pohled bychom mohli nalézt např.

v německém procesním právu, kde četnost novel a jejich dosah, ať obecně nebo v rámci insolvencí, lze

jako téma naopak za obecně vhodné pro vymezení tématu akceptovat v obecnější rovině. Je celkem

logické, že v rámci rozboru novely se objeví subjektivní preference autora, jež jsou k diskusi.

3. Formální a systematické členění práce:

Z hlediska formálního má práce 81 stran vlastního textu; tedy vyhovuje požadavkům kladeným

na práce daného druhu. Systematika práce je zvolena vhodně a odpovídá tradičnímu pojetí. Autor

práci člení do 4 částí (kapitol): po úvodu vymezuje obecně ins. řízení, samotnou novelu, její vybrané

body, až v závěrečné části hodnotí novelu jako celek.

4. Vyjádření k práci:

Cíl práce (viz str. 6 práce) předpokládá, že po vymezení cíle novely (dle důvodové zprávy) autor

následně provede její analýzu a do závěru dílčí výsledky zhodnotí zejména s ohledem na dopad na

hlavní procesní subjekty ins. řízení. Tento cíl práce pak autor úspěšně naplnil. Autor se snaží zaujmout

vlastní názory, nicméně lze konstatovat, že mohl více vytěžit z dostupné odborné literatury, které je na

dané téma relativně hodně (ať v klasické edici knihtiskové, tak v rámci elektronických zdrojů). Debatu

zaslouží snaha autora dodat právnímu tématu i jiný, ekonomický rozměr, který je závažný; zde se ale

mohl autor opět opřít o širší literaturu. Práce je na úrovni umožňující její obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce: Dostatečné

Logická stavba práce: Odpovídající

Práce s literaturou: Dostatečné, s výhradami viz výše

Úprava práce: Bez vad

Jazyková a stylistická úroveň: Vyhovující

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak auto hodnotí snahu zákona přesouvat agendu z insolvenčního soudu na insolvenčního

správce?

Jak autor hodnotí stav, kdy je pohledávka ins- správce při „korunovém“ oddlužení dominantní

uspokojovanou pohledávkou – ve vztahu k ostatním (nezajištěným) věřitelům?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Práce je způsobilá k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře
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V Praze dne 17. 1. 2020